La delibera successiva³⁰ contiene, invece, un'altra affermazione generale, che stabilisce la nullità *ipso iure* e la cassazione di tutti gli ulte-

²⁶ Sulla simulazione nel diritto medievale interessanti osservazioni sono contenute nella tesi di laurea di Giovanni Pugliese, *Studio sui negozi simulati nel diritto romano e nel diritto italiano*, discussa nell'Università di Torino nel 1935.

Il testo dell'emendamento in questione è il seguente: «*Emendatum est hoc modo quod dominus clericus seu episcopus faciat iurare super evangelis omnes clericos quod non recipient vel defferent aliqua de bonis lycorum propter quod talles vel collecta communis diminuantur et quod ex nunc ferat in quolibet clericum sententiam excommunicationis (sic) qui contra facerent*» (G. BORGHEZIO-C. FASOLA, *op. cit.*, p. 115).

²⁷ G. BORGHEZIO-C. FASOLA, *op. cit.*, p. 115.

²⁸ G. BORGHEZIO-C. FASOLA, *op. cit.*, p. 115.

²⁹ Il caso non doveva essere infrequente nella società dell'epoca se si pensa che nel suo non ampio commento all'Autentica *Cassa et irrita*, Bartolo vi si sofferma: «*Debitor ex instrumentum, licet habet instrumentum quietationis, potest tamen petere illud instrumentum cassari de originali*», BARTOLO, *Commentaria in Primam Codicis Partem*, ad C. 1.2.12.7 Auth. *Cassa et irrita*, Venetiis 1602.

³⁰ G. BORGHEZIO-C. FASOLA, *op. cit.*, pp. 115-16.

rioni capitoli statutari (elencati o non elencati nel seguito del testo) contrari alla «libertà» degli ecclesiastici ed ai beni dei chierici:

*Item fuerunt in concordia quod alla capitula facta contra libertatem ecclesie et clericorum omnia sint cassa et vana*³¹.

Anche qui la delibera è frutto di un accordo. Nel seguito della delibera³² si cassa, ritenendolo nullo, il capitolo che aveva dichiarato prescritti i crediti sorti *ex causa mutui* nei 18 anni precedenti (dal 1240 dunque), ove non fosse stata intentata l'azione da parte del creditore, laico o ecclesiastico, purchè il debitore fosse un cittadino torinese. Si stabilisce, in secondo luogo, che la prescrizione non corra per i periodi in cui i pubblici documenti redatti a favore degli ecclesiastici siano stati smarriti. Tali documenti prima smarriti, ma ora ritrovati, avevano perduto il loro valore e le sentenze dichiarative della loro invalidità erano considerate non più appellabili; riacquistano ora validità *ex lege*. Ancora, risulta cassata la rubrica statutaria che obbligava i monaci e gli stranieri fattisi attori in una causa intentata contro cittadini torinesi a dare pegno o idonea fideiussione per il pagamento delle eventuali spese processuali. L'efficacia della riforma viene fatta retroagire anche per le liti ancora pendenti.